PREFEITURAMUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIAMUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

CNPJ: 05.121.991/0001-84

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação
Barão do Rio Branco n°2232, Centro, Castanhal/PA - CEP: 68743-050

Fones (91) 3721-2109 / 3721-4205 / 3711-7449 - Site: www.castanhal.pa.gov.br

1

1° TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO N°
600/2020 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
029/2020, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA/FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA R & C
MARTINS COMÉRCIO LTDA-EPP, QUE TEM POR
OBJETO O FORNECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
ESCOLARES

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, com sede na Av. Barão do Rio Branco,
nº 2232, Centro, Castanhal, inscrita no CNPJ 05.121.991/001-84, representada neste ato por
meio do seu representante legal, Prefeito Municipal Sr. Pedro Coelho da Mota Filho, CPF nº
057.959.822-53, vem por meio da SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE CASTANHAL, inscrita no CNPJ sob o nº 29.505.936/0001-56, estabelecida na Travessa
Altamira, nº 200 , bairro: Nova Olinda, Castanhal/PA, neste ato representado pelo Sr. Edwin
Luiz Picanço Palheta, inscrito no cadastro de pessoas físicas - CPF sob o n° 847.983.272-04, já
qualificado nos autos, com a empresa R & C MARTINS COMÉRCIO LTDA-EPP,
CNPJ-MF nº 18.175.732/0001-88, já qualificada nos autos, representada neste ato pelo o Sr.
Carlos Augusto da Costa Martins, CPF nº 443.248.712-72, resolvem celebrar o presente
TERMO DE APOSTILAMENTO, para fazer alteração da clausula décima sexta do contrato
nº 600/2020 vinculado ao Pregão Eletrônico nº 029/2020, o que fazem nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente termo tem como objeto o APOSTILAMENTO a alteração da dotação orçamentária,
do Contrato nº 600/2020, em decorrência de solicitação contida no ofício nº
108/2020/GAB/SEMED.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO APOSTILAMENTO

O aditamento ora estabelecido corresponde a alteração de dotação orçamentária, conforme art.
65 da Lei 8.666/93, que passará a ser:

Exercício Financeiro:2020
06.07- Fundo Municipal de Educação
Classificação Econômica: 12 306 0007 2.032-Gestão do PNAE-CRECHE
Elemento de Despesa:3.3.90.30.00 -Material de Consumo
Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07-Gêneros de Alimentação
Fonte de Recursos:11220000- Transferência de Recursos do PNAE

11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação

Classificação Econômica:12 306 0007 2. 033- Gestão do PNAE-AEE
Elemento de Despesa:3.3.90.30.00-Material de Consumo
Subelemento de Despesa:3.3.90.30.07 –Gêneros de Alimentação
Fonte de Recursos:11220000- Transferência de Recursos do PNAE

11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação

PREFEITURAMUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIAMUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

CNPJ: 05.121.991/0001-84

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação
Barão do Rio Branco n°2232, Centro, Castanhal/PA - CEP: 68743-050

Fones (91) 3721-2109 / 3721-4205 / 3711-7449 - Site: www.castanhal.pa.gov.br

2

Classificação Econômica: 12 306 0007 2.034-Gestão do PNAE-PRÉ ESCOLAR
Elemento de Despesa:3.3.90.30.00 -Material de Consumo
Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07-Gêneros de Alimentação
Fonte de Recursos:11220000- Transferência de Recursos do PNAE

11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação

Classificação Econômica: 12 306 0007 2.035-Gestão do PNAE-QUILOMBOLA
Elemento de Despesa:3.3.90.30.00 -Material de Consumo
Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07-Gêneros de Alimentação
Fonte de Recursos:11220000- Transferência de Recursos do PNAE

11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação

Classificação Econômica: 12 306 0007 2.036-Gestão do PNAE-EJA
Elemento de Despesa:3.3.90.30.00 -Material de Consumo
Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07-Gêneros de Alimentação
Fonte de Recursos:11220000- Transferência de Recursos do PNAE

11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação

Classificação Econômica: 12 306 0007 2.037-Gestão do PNAE-FUNDAMENTAL
Elemento de Despesa:3.3.90.30.00 -Material de Consumo
Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07-Gêneros de Alimentação
Fonte de Recursos:11220000- Transferência de Recursos do PNAE

11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação

Classificação Econômica: 12 306 0007 2.038-Gestão do PNAE- MEDIO
Elemento de Despesa:3.3.90.30.00 -Material de Consumo
Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07-Gêneros de Alimentação
Fonte de Recursos:11220000- Transferência de Recursos do PNAE

11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação

Classificação Econômica: 12 306 0007 2.039-Gestão do PNAE-MAIS EDUCAÇÃO
QUILOMBOLA
Elemento de Despesa:3.3.90.30.00 -Material de Consumo
Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07-Gêneros de Alimentação
Fonte de Recursos:11220000- Transferência de Recursos do PNAE

11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação

Classificação Econômica: 12 306 0007 2.040-Gestão do PNAE- MAIS EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL
Elemento de Despesa:3.3.90.30.00 -Material de Consumo
Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07-Gêneros de Alimentação
Fonte de Recursos:11220000- Transferência de Recursos do PNAE

11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação

PREFEITURAMUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIAMUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

CNPJ: 05.121.991/0001-84

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação
Barão do Rio Branco n°2232, Centro, Castanhal/PA - CEP: 68743-050

Fones (91) 3721-2109 / 3721-4205 / 3711-7449 - Site: www.castanhal.pa.gov.br

3

Classificação Econômica: 12 306 0007 2135-Gestão do Fundo de Educação
Elemento de Despesa:3.3.90.30.00 -Material de Consumo
Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07-Gêneros de Alimentação
Fonte de Recursos:11110000- Receitas de Imposto e Transferências-Educação

CLÁUSULA QUARTA: DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo de Apostilamento encontra amparo legal no art.65, inciso II da Lei Federal nº
8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA: DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº
600/2020, firmado as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo de Apostilamento
em 03(três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas,
são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE E CONTRATADA, e pelas
testemunhas abaixo.

Castanhal (PA), 23 de Outubro de 2020.

_______________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PEDRO COELHO DAMOTA FILHO

CONTRATANTE

_______________________________________

SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CASTANHAL

EDWIN LUIZ PICANÇO PALHETA

CONTRATANTE

PREFEITURAMUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIAMUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

CNPJ: 05.121.991/0001-84

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação
Barão do Rio Branco n°2232, Centro, Castanhal/PA - CEP: 68743-050

Fones (91) 3721-2109 / 3721-4205 / 3711-7449 - Site: www.castanhal.pa.gov.br

4

______________________________________

R & C MARTINS COMÉRCIO LTDA-EPP

Carlos Augusto da Costa Martins

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

______________________________ ______________________________

NOME NOME

CPF Nº CPF Nº

		2020-10-23T09:23:52-0300
	R E C MARTINS COMERCIO LTDA:18175732000188

		2020-10-23T13:08:41-0300
	EDWIN LUIZ PICANCO PALHETA:84798327204

		2020-10-23T13:09:22-0300
	PEDRO COELHO DA MOTA FILHO:05795982253